
N. 193 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/10/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA SCUOLA 
PRIMARIA BATTISTI VIA CARDUCCI - ATTI CONSEGUENTI 

L’anno  2019 addì  28 del  mese di  ottobre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE CRITERI PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA SCUOLA PRIMARIA 
BATTISTI VIA CARDUCCI - ATTI CONSEGUENTI

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PALESTRA 
SCUOLA PRIMARIA BATTISTI VIA CARDUCCI - ATTI CONSEGUENTI

LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che il contratto di servizio per la gestione della palestra Scuola Primaria Battisti Via 
Carducci andrà in scadenza il 31.12.2019;

Atteso che, al fine precipuo di garantire ed assicurare l’efficiente funzionamento dei centri sportivi, 
i cui ambiti di attività rientrano nel novero delle funzioni tipiche dei pubblici servizi da rendere alla 
collettività, si prospetta la necessità e l’opportunità di affidare in gestione la struttura in parola a 
partire dall’1.1.2020;

Rilevato che, ai sensi dell’art.  90 comma 24 della L. 289/2002 “L’uso degli impianti  sportivi in  
esercizio da parte degli Enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla  
base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive”;

Visto e considerato che, a tal riguardo, per una corretta gestione dei beni comunali si intende 
indirizzare la politica sportiva e del tempo libero principalmente verso:

• l’ottenimento di risparmi dalla gestione degli impianti sportivi; 

• la gestione a servizio della cittadinanza e a salvaguardia degli interessi della collettività, 
non essendo percorribile la gestione in forma diretta; 

Valutato che la struttura deve essere considerata come impianto a servizio di tutta la collettività e, 
quindi, aperta al pubblico e facilmente fruibile da parte dei cittadini;

Atteso che  il  Comune  non  ravvisa  l’opportunità,  per  ragioni  tecniche  ed  economiche,  di 
organizzare,  con  proprio  personale,  la  gestione  diretta  del  complesso  sportivo  di  cui  sopra, 
facendo fronte agli  oneri della gestione dell’intero complesso sportivo, ciò anche alla luce delle 
disposizioni contenute nella legge regionale 14 dicembre 2006, n. 27 che favorisce, tra l’altro, il 
diretto coinvolgimento delle associazioni e società sportive proprio nell’attività di gestione e del 
sondaggio attivato dall’Amministrazione Comunale tra le associazioni e società sportive presenti 
ed operanti sul territorio;

Rilevato che la palestra Scuola Primaria Battisti Via Carducci, a mente dell’art. 1, comma 2, legge 
regionale 14 dicembre 2006 n. 27, è risultato impianto sportivo senza rilevanza economica;

Ritenuto, dunque, di dover disporre l’affidamento della gestione della suddetta palestra attraverso 
l’attivazione  di  procedure,  nel  rispetto  e  in  attuazione  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016  e  del 
Regolamento Comunale approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 86 in data 21.12.2010;

Ritenuto,  altresì,  che,  al  fine  già  ricordato  di  favorire  l’accesso  delle  società  ed  associazioni 
sportive  alla  gestione della  palestra  di  cui  sopra,  occorre  prevedere negli  atti  della  procedura 
anzidetta che:

1. l’Associazione partecipante non potrà gestire altri impianti comunali o palestre; 

2. l’importo per la gestione annuale è di € 9.900,00 oltre IVA; 

3. la  scelta  del  contraente  avvenga  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa come da art. 3 della legge regionale 14 dicembre 2006 n. 27;

4. la durata sarà di anni 4 a partire dall’1.1.2020; 

5. iscrizione dell’Associazione all’albo comunale delle Associazioni alla data dell’avviso;

6. iscrizione  alla  piattaforma  Sintel  Aria  Lombardia  trattandosi  di  importo  superiore  a 
5.000,00 € complessivi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Sport e Tempo Libero in ordine alla regolarità tecnica 
e dal responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di stabilire i seguenti criteri per l’affidamento in gestione della palestra annessa alla Scuola Battisti:

copia informatica per consultazione



· l’Associazione partecipante non potrà gestire altri impianti comunali o palestre;

· l’importo per la gestione annuale è di € 9.900,00 oltre IVA;

· la scelta del contraente deve avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più

  vantaggiosa come da art. 3 della legge regionale 14 dicembre 2006 n. 27;

· la durata sarà di anni 4 a partire dall’1.1.2020;

· iscrizione dell’Associazione all’albo comunale delle Associazioni alla data dell’avviso;

· iscrizione alla piattaforma Sintel Aria Lombardia trattandosi di importo superiore a 5.000,00 € 
complessivi;

2) di demandare al Responsabile dei servizi sportivi l’adozione di ogni atto conseguente per disporre 
l’affidamento  della  struttura  sopra  indicata  attraverso  l’attivazione  di  procedure  ad  evidenza 
pubblica,  nel  rispetto  e  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del  Regolamento  Comunale 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 86 in data 21.12.2010, in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 2 e 3 della legge regionale 14 dicembre 2006 n. 27;

3) di dare atto che all’assunzione dell’impegno di spesa previsto provvederà il responsabile dei servizi 
sportivi Geom. Giorgio Colombo come segue, dando atto che per gli anni successivi verranno 
previsti adeguati fondi:

anno 2020

106020336485 cod. 1030209009 € 11.147,00

106020336475 cod. 1030209008 €     931,00

Anno 2021

106020336485 cod. 1030209009 € 12.078,00

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di potersi attivare da subito per procedere agli 
affidamenti. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1690/2019 del SERVIZIO UFFICIO SPORT ad oggetto:  APPROVAZIONE 

CRITERI  PER  AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DELLA  PALESTRA  SCUOLA  PRIMARIA 

BATTISTI VIA CARDUCCI - ATTI CONSEGUENTI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 28/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1690/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER AFFIDAMENTO IN 

GESTIONE  DELLA  PALESTRA  SCUOLA  PRIMARIA  BATTISTI  VIA  CARDUCCI  -  ATTI 

CONSEGUENTI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 28/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 193 del 28/10/2019

UFFICIO SPORT

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA 
PALESTRA SCUOLA PRIMARIA BATTISTI VIA CARDUCCI - ATTI CONSEGUENTI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 04/11/2019.

Tradate, 04/11/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


